
 
 

Pagina 1 din 1 

 

 
Având în vedere dispozițiile art. 4 alin. (2) din Decizia Consiliului Național al Colegiului 

Medicilor Stomatologi din România nr. 16/ 2CN/ 2021 privind reglementarea sistemului de 
educație medicală continuă pentru medicii stomatologi, a criteriilor și normelor de acreditare a 
furnizorilor de educație medicală continuă și a lectorilor, precum și a procedurilor de evaluare și 
creditare a formelor de educație medicală continuă, cu modificările și completările ulterioare, 
denumită în continuare Decizia nr. 16/ 2CN/ 2021, coroborate cu dispozițiile art. 14 al. (1) lit. c) 
și d) din Procedura de creditare a formelor de educație medicală continuă, aprobată prin Anexa nr. 
2 din Decizia nr. 16/2CN/2021, 

în temeiul art. 13 din Decizia nr. 16/2CN/2021, Comisia de educație medicală continuă a 
Consiliului Național al Colegiului Medicilor Stomatologi din România adoptă prezenta 
 

DECIZIE 
 

Art. 1 În vedere creditării cursurilor organizate cu sau fără demostrație practică, furnizorii 
acreditați de Colegiului Medicilor Stomatologi din România vor stabili agenda finală astfel încât 
durata efectivă a manifestării științifice să fie de cel puțin 8 ore, iar pauzele să nu depășească o 
durată de 2 ore. 

Art. 2 În cazul cursurilor hands-on care se creditează cu 10 credite EMC, durata părții 
practice efective trebuie să fie de cel puțin 50% din timpul total de desfășurare a manifestării 
științifice. 

Art. 3 Decizia se publică pe pagina de internet a Colegiului Medicilor Stomatologi din 
România și se comunică furnizorilor de educație medicală continuă acreditați. 
 

Președinte,      Președinte, 

Comisia de Comunicare    Comisia Profesional-știinţifică  
şi relaţii instituţionale     şi de învăţământ 

Dr. Florin Dan Cezar Lăzărescu   S.L Dr. Luminița Oancea 
 

 

București, 13.01.2025 

Nr. 2/ CEMC/ 2025 


		2025-01-16T15:28:08+0100
	Luminita Oancea


		2025-01-16T17:11:16+0200
	Florin-Dan-Cezar Lazarescu




